
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santa Giusta.  Responsabile Procedimento: MUSINU GIOVANNI  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line1

 

COMUNE DI SANTA GIUSTA 
Provincia di Oristano 

 
 

S e r v i z i o  F i n a n z i a r i o  -  T r i b u t i 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  
N.  546  REG. GEN. 
N.  69  REG. SERVIZIO 
DEL 12/07/2024  

OGGETTO: Approvazione minuta di ruolo ordinaria TARI 
anno 2024 - Accertamento contabile di entrata 

 
**LA RESPONSABILE  DEL SERVIZIO FINANZIARIO - TRIBUTI 

 
Visto il decreto del Sindaco n. 7 del 31.05.2024, con il quale si conferisce alla Responsabile 
del Servizio Tecnico, Arch. Emanuela Figus, l'incarico ad interim di Responsabile del Servizio 
Finanziario - Tributi, per il periodo dal 1.06.2024 al 15.07.2024, con possibilità di proroga; 
 
Visto l’articolo 1, commi dal 639 al 705, della Legge n. 147 del 27.12.2013 (legge di stabilità 
2014), con la quale è stata istituita l’Imposta Unica Comunale (IUC), con decorrenza dal 1 
gennaio 2014, basata su due presupposti impositivi: uno costituito dal possesso di immobili e 
collegato alla loro natura e valore e l’altro collegato all’erogazione e alla fruizione di servizi 
comunali; 
 
Visti: 
- l’articolo 22 - comma 6 del vigente Regolamento comunale per l’applicazione della TARI, 
secondo il quale il tributo per l’anno di riferimento è versato al Comune mediante bollettino di 
conto corrente postale, modello F24 o tramite pagoPA; 
 il Regolamento comunale per l’applicazione della TARI, approvato con Delibera del Consiglio 
Comunale n. 9 del 30.04.2020 e modificato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 
28.04.2023;  
 la delibera del Consiglio Comunale n. 14 del 30.04.2024, con la quale sono state approvate 
le tariffe per l’applicazione della TARI relativa all’anno 2024; 
 la minuta di ruolo elaborata sulla base delle nuove iscrizioni, delle variazioni, delle 
cancellazioni di residenza e degli accertamenti d’ufficio alla data odierna, comprendente n. 
2.236 contribuenti e n. 2.509 articoli a ruolo, per un totale di € 546.784,00; 
 
Preso atto che l’importo totale del Tributo Provinciale per l’esercizio delle funzioni di tutela, 
protezione ed igiene dell’ambiente di cui all’art. 19 del D.Lgs. n. 504 del 30.12.1992, relativo 
all’anno 2024, è pari ad € 27.149,52; 
 
Visti: 
- l’art. 1, comma 666, della Legge n. 147 del 27.12.2013, il quale conferma l’applicazione del 
Tributo Provinciale per l’esercizio delle funzioni di tutela, protezione ed igiene dell’ambiente di 
cui all’art. 19 del D.Lgs. n. 504 del 30.12.1992; 
- l’art. 19, comma 7, del D.Lgs. n. 504 del 30.12.1992, come modificato dall’art. 38-bis del 
D.L.  n. 124 del 26.10.2019, in base al quale la misura del tributo provinciale di cui al 
medesimo articolo è fissata, dal 1° gennaio 2020, al 5% del prelievo collegato al servizio rifiuti 
solidi urbani, stabilito dal Comune ai sensi delle leggi vigenti in materia, salvo diversa 
deliberazione da parte della Provincia o della Città Metropolitana e per effetto del quale sono 
state modificate, dal 1° giugno 2020, le modalità di riversamento del tributo alla competente 
Provincia/Città Metropolitana; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santa Giusta.  Responsabile Procedimento: MUSINU GIOVANNI  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line2

Considerato che il tributo provinciale sopra richiamato è applicato nella misura percentuale 
deliberata dalla Provincia di Oristano sull’importo del tributo, nella misura del 5%, che verrà 
versato dall’Agenzia delle Entrate direttamente all’Amministrazione Provinciale di Oristano, 
come previsto dalla Risoluzione n. 5 del 18.01.2021 dell’Agenzia delle Entrate, con la quale 
sono stati istituiti i nuovi codici tributo per provvedere ai versamenti tramite i modelli F24 ed 
F24Ep; 
 
Rilevato che: 
- con delibera n. 386/2023/R/RIF del 03.08.2023, ARERA ha previsto l’introduzione di alcune 
voci inerenti elementi di perequazione anche nel settore dei rifiuti urbani, così come già 
avviene in altri settori regolati dalla stessa Autorità; 
- tali contributi, definiti e quantificati da ARERA a livello nazionale, vengono inseriti in bolletta 
dal Gestore, versati alla Cassa per i Servizi Energetici e Ambientali (CSEA) e possono essere 
oggetto di revisione annuale da parte dell’Autorità; 
- le predette componenti servono a compensare costi sostenuti nell'interesse generale del 
sistema, come, ad esempio, interventi di solidarietà in caso di calamità naturali o per le 
agevolazioni sociali, nonché per promuovere i miglioramenti della qualità del servizio; 
- a decorrere dal 1° gennaio 2024, sono pertanto istituite le seguenti componenti perequative 
unitarie:  
 

 UR1, per la copertura dei costi di gestione dei rifiuti accidentalmente pescati e dei 
rifiuti volontariamente raccolti (di cui alla Legge n. 60/2022), espressa in euro/utenza 
per anno; 
  
 UR2, per la copertura delle agevolazioni riconosciute per eventi eccezionali e 
calamitosi, espressa in euro/utenza per anno; 

- tali componenti si applicano a tutte le utenze del servizio di gestione dei rifiuti urbani, in 
aggiunta al corrispettivo dovuto per la TARI;  
- in fase di prima applicazione, la componente UR1 è pari ad € 0,10 per utenza, mentre la 
componente UR2 è pari ad € 1,50 per utenza; 
 
Considerato che la gestione degli elementi perequativi previsti da ARERA comporta che gli 
Enti anticipino gli importi riversando le eventuali somme dovute a CSEA entro il 15 marzo 
dell’anno successivo, indipendentemente dalla circostanza che tali importi siano poi realmente 
riscossi; 
 
Preso atto che: 
- le nuove componenti UR1 e UR2 vengono riscosse unitamente al tributo TARI, con il 
successivo riversamento alla CSEA da parte di questo Ente;  
- l’Autorità ARERA deve ancora perfezionare e comunicare le effettive modalità di 
riversamento relative agli introiti di cui al punto precedente; 
 
Considerati: 
 il Titolo primo del D.Lgs. n. 118/2011 ed i relativi provvedimenti attuativi, nonché le 
discipline contabili vigenti alla data di entrata in vigore del citato decreto, con particolare 
riferimento al D.Lgs. n. 267/2000 per quanto con esso compatibili; 
 il D.Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro enti ed organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della Legge 42/2009”, il quale introduce nuovi principi in materia di contabilità 
degli Enti Locali; 
 il principio contabile n. 16 che prevede la c.d. “competenza finanziaria potenziata”, secondo 
la quale le obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionate sono registrate nelle 
scritture contabili nel momento in cui l’obbligazione sorge, con l’imputazione all’esercizio nel 
quale esse vengono a scadenza, ma che costituiscono una deroga a tale regola gli 
accertamenti e gli impegni riguardanti i servizi per conto terzi e le partite di giro che sono 
registrati e imputati all’esercizio in cui l’obbligazione sorge; 
 il paragrafo 3 del principio contabile allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011 relativo 
all’accertamento delle entrate e relativa imputazione contabile; 
 
Visti: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santa Giusta.  Responsabile Procedimento: MUSINU GIOVANNI  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line3

 il DUP (nota di aggiornamento) 2024/2026, approvato dal Consiglio Comunale con 
deliberazione n. 8 del 11.03.2024; 
 il bilancio di previsione e relativi allegati per il triennio 2024/2026, approvato dal Consiglio 
Comunale con deliberazione n. 9 del 15.03.2024 e successive variazioni; 
 il PIAO 2024/2026 approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 36 del 11.04.2024 
e successive variazioni; 
 il PEG 2024/2026 (parte finanziaria), approvato dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 
38 del 11.04.2024; 
 il Regolamento comunale per l’applicazione della TARI, approvato con Delibera del Consiglio 
Comunale n. 9 del 30.04.2020 e modificato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 
28.04.2023;  
 il Regolamento di Contabilità dell’Ente, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 
n. 62 del 21.12.2016 e modificato con deliberazioni del Consiglio Comunale n. 51 del 
28.12.2017 e n. 2 del 06.02.2024; 
 la delibera ARERA n. 386/2023/R/RIF del 03.08.2023; 
 il D.Lgs. n. 267/2000; 
 il D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.; 
 la Legge di Bilancio 2024 n. 213 del 30.12.2023; 
 
Dato atto che non sussistono situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, del 
Responsabile di Servizio e del responsabile del procedimento dell’atto, ai sensi dell’art. 6 bis 
della Legge n. 241/1990, così come introdotto dalla Legge n. 190/2012; 
 
Preso atto di quanto su esposto 
 

DETERMINA 
 
Di approvare la minuta di ruolo ordinaria TARI 2024 per un importo pari ad € 546.784,00; 
 
Di procedere ad accertare, nei confronti della Tesoreria Provinciale dello Stato (cod. fornitore 
n. 12), sulla base degli F24 versati dai contribuenti ed individuati come da documentazione agli 
atti d’ufficio, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità 
finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011 e successive modificazioni, 
la somma complessiva di € 546.784,00 sul bilancio di previsione 2024/2026, relativamente alla 
TARI per l’anno di competenza, in considerazione dell’esigibilità della medesima, imputandola 
al capitolo di entrata di seguito precisato negli esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza 
secondo quanto riportato nella tabella che segue: 
 
 

Capitolo/ 
articolo 

Livelli da 1 
a 4 

tipologia 

Identific
ativo 
Conto 
FIN 

(V liv. 
piano dei 

conti) 

CP / 
RS/ 
FPV 

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’ 

 D. Lgs. 
118/2011 

D. Lgs. 
118/201

1 

Ann
o 

202
4 

2024  
Euro 

2025 
 Euro 

2026  
Euro 

 
1028/1 

 

1.01.01.51.
101 001 CP € 546.784,00 0,00 0,00 

 
Di precisare, a norma dell’art. 179, comma 2 del vigente TUEL, che trattasi di entrata 
ricorrente. 
 
Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 
all’articolo 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santa Giusta.  Responsabile Procedimento: MUSINU GIOVANNI  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line4

cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio; 
 
Di prendere atto che sull’importo della TARI si applicano: 
- le componenti perequative UR1 e UR2, ai sensi della delibera ARERA n. 386/2023/R/RIF del 
03.08.2023, per le quali si provvederà, con successivo atto, ad assumere il relativo impegno di 
spesa a favore della Cassa per i Servizi Energetici e Ambientali (CSEA); 
- il tributo provinciale per l’esercizio delle funzioni ambientali (TEFA) di cui all’articolo n. 19 
del D.Lgs. n. 504 del 30.12.1992, il quale verrà versato dall’Agenzia delle Entrate direttamente 
all’Amministrazione Provinciale di Oristano, come previsto dalla Risoluzione n. 5 del 
18.01.2021 dell’Agenzia delle Entrate, con la quale sono stati istituiti i nuovi codici tributo per 
provvedere ai versamenti tramite i modelli F24 ed F24Ep. 
 
Il Responsabile del procedimento in fase istruttoria: Geom. Giovanni Musinu 
 

 
 
 
 
 

La Responsabile del Servizio 
Firmato digitalmente 
Arch Emanuela Figus 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Copia analogica di documento amministrativo informatico firmato digitalmente (art. 23 - Decreto 
Legislativo 7 marzo 2005, n. 82), per gli usi consentiti dalla Legge.  
 
Santa Giusta, __________________  
                                                                                                      Firma 
Copia analogica di documento amministrativo informatico firmato digitalmente (art. 23  - Decreto Legislativo 7 
marzo 2005, n. 82), per gli usi consentiti dalla Legge. Santa Giusta, ___________________  

 
Firma 


